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Abstrakt

U příležitosti voleb do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR v říjnu roku
2021 vznikla tato diplomová práce, kladoucí si za cíl vyhledat a zmapovat
současné formální a obsahové trendy ve volebních spotech nejúspěšnějších
českých politických stran, jež kandidovaly v minulém období těchto voleb roku
2017. Její výzkum má pomoci k zařazení současné podoby volebního spotu jako
audiovizuálního díla a způsobu politické komunikace do českého socio-
politického, mediálního a marketingového kontextu. Práce si klade tyto otázky:
Jaké společné výrazové prostředky používají zpracovatelé ve spotech
nejúspěšnějších politických stran? Jak volební spoty konkrétních stran
korespondují s jejich programem či ideologií? Jaké společenské a reklamní trendy
můžeme ze spotů vysledovat či jaké naopak chybí?

Abstract

On the occasion of the elections to the Chamber of Deputies of the
Parliament of the Czech Republic in October 2021, this diploma thesis was
created, aiming to find and map current formal and content trends in election
spots of the most successful Czech political parties that ran in the previous
elections in 2017. This study helps to classify the current form of the election
spot as a type of audiovisual work and political communication in the Czech
socio-political, media and marketing context. The thesis asks the following
questions: What common means of expression do the producers use in the spots
made for the most successful political parties? How do the election spots of
specific parties correspond to their program or ideology? What social and
marketing trends can we trace from the spots and which are missing?  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SEZNAM POJMŮ A ZKRATEK

Brand - (česky “značka”) je např. název, symbol, gesto nebo design v jejich
volné kombinaci, sloužící k identifikaci produktu, služby, výrobce nebo prodejce
(politické strany), a k jejich odlišení od konkurence.

Claim - slogan či heslo ve formě jedné věty nebo slovního spojení, pocházející z
reklamního průmyslu. Jeho účelem je být krátké a chytlavé, snadno
zapamatovatelné. Je součástí identity a image značky. V politické sféře vyjadřuje
hodnotové názory nebo postoje.

Compositing - (česky “komponování”) je způsob filmového triku - vyznačuje se
postprodukčním skládáním vícero separátně natočených záběrů do jednoho
obrazu pro vytvoření iluze, vyvolávající v divákovi pocit, že vše co v obraze vidí,
bylo natočeno současně v jednom reálném kamerovém jetí.

Fabule - obsažený příběh, který se odehrává v audiovizuálním díle, vyprávěný
chronologicky.

Identita - celkový souhrn asociací, formující obraz značky (brandu), produktu
nebo osoby, který se snaží vytvořit marketéři nebo sami tvůrci značky za
pozitivním účelem její prezentace směrem k veřejnosti (spotřebitelům).

Image - celkový souhrn asociací, formující obraz značky (brandu), produktu
nebo osoby, avšak v očích veřejnosti (spotřebitelů). Může být pozitivní i
negativní.

Jump-cut - vnitrozáběrový střih. Tedy střih v rámci jednoho záběru, působící
dojmem krátkého skoku v čase, ale v rámci jedné filmové situace.

Mandát - oprávnění či pravomoc politického zástupce (např. poslance nebo
prezidenta) podílet se na státní moci, v demokratických společnostech
delegované v celostátních volbách občany státu.

Manipulace - umění přesvědčit někoho o vlastní pravdě či legitimnosti
argumentů a ovlivnit jeho myšlení nebo chování, především však se zájmem o
dosažení vlastních cílů a prospěchu.

Packshot - výraz pochází z reklamního průmyslu a označuje poslední statický
nebo pohyblivý záběr videa, který zobrazuje subjekt, značku, produkt či službu,
pro který je dané video vytvořeno. Může v něm figurovat jen claim, logo nebo
subjekt samotný.
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Patos - jeden ze tří druhů přesvědčování, vedle věcných argumentů a osobní
přesvědčivosti řečníka. Patetický řečník či tvůrce se ve svém projevu soustředí
primárně na emoce posluchače nebo diváka, používá velká gesta, metafory a
povznesený jazyk, i když jej k tomu obsah jeho sdělení nenutí.

Persvaze - umění přesvědčit někoho o vlastní pravdě či legitimnosti argumentů
a ovlivnit jeho myšlení nebo chování. Od manipulace se liší tím, že může být pro
přesvědčeného prospěšná.

Populismus - politický směr, který obecně polarizuje společnost na dvě
skupiny: (obyčejný a dobrý) lid vs. vládnoucí (zkorumpovaná či neschopná) elita.
Termín je často používaný i v pejorativním významu jako směr, který se
vyznačuje líbivými a obtížně uskutečnitelnými sliby politických zastupitelů vůči
občanům.

PR - zkratka pro “Public Relations” (česky “vztahy s veřejností”), v nejen
politickém prostředí se obvykle jedná o oddělení tvořené týmem odborníků a
marketérů, jejichž cílem je zajistit dobré vztahy subjektu s veřejností.

Stock footage - (česky “záznam z archivu”) je druh filmového materiálu, který
nebyl natočen přímo producentem videa, ale zakoupen či jinak obstarán z
audiovizuálních archivů nebo internetových bank.

Syžet - způsob či pořadí, jakým je v časovém průběhu audiovizuálního díla
prezentována fabule.

Tracking - (česky “sledování”) je proces sledování pohybujících se vizuálních
objektů nebo jejich částí uvnitř digitálního obrazu. Technicky se jedná o proces
sledování určité sady pixelů, pohybujících se po obrazu, a o následný záznam
(potažmo využití) vzniklých dat.

VFX - zkratka pro anglický výraz “visual effects” (česky “vizuální efekty”),
označující část obrazu, která není technicky natočena v reálném světě, ale je
analogově či digitálně vytvořena a doplněna pomocí trikových a jiných filmových
metod, technik a nástrojů.

Voiceover - mluvené slovo vyskytující se ve zvukové audiovizuálního díla,
pronášené hlasem subjektu, který současně není přítomen v obraze videa.  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ÚVOD

Tématem této diplomové práce je český politický marketing, konkrétně
pouze jeho specifická audiovizuální část politické komunikace s veřejností -
oficiální volební spoty vysílané v televizi, tedy v jednom z nejdostupnějších médií
pro širokou veřejnost. Mým cílem je pomocí předem stanovené metody a technik
formálně i obsahově analyzovat vybraný vzorek volebních spotů politických stran
a hnutí, kandidujících ve volbách do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR v roce
2017, jež byly zároveň bezplatně uvedeny v zákonem vyhrazeném vysílacím čase
ve veřejnoprávní České televizi, a jež dle výsledků voleb úspěšně získaly alespoň
jeden mandát. Na základě výsledků vlastní kvalitativní analýzy chci nejen
zmapovat tento fenomén na české politické a marketingové scéně, ale najít mezi
spoty společné filmové prostředky, rysy, vztahy k agendě jejich zadavatelů a
společenské či reklamní trendy, které se v nich odrážejí. Uvědomuji si fakt, že
audiovizuální volební spot je v současnosti pouze nepatrnou součástí celé volební
kampaně každého většího politického subjektu, nicméně právě ve spotech se ve
zkrácené podobě odráží strategie a náplň volebních kampaní, které přirozeně
sledují politickou ideologii a program každé strany. Nejen z audiovizuálně-
uměleckého hlediska tedy volební spoty považuji za výtečný vzorek zkoumání
politické komunikace směrem k veřejnosti.

Pro zpracování tématu práce jsem se rozhodl především na základě
rostoucích osobních zkušeností jak s reklamním průmyslem, tak politickými
kampaněmi. V minulosti jsem dva roky pracoval jako promítač letního kina v
rámci celostátní i komunální volební kampaně Občanské demokratické strany. V
průběhu svého magisterského studia v Praze jsem pracoval jako filmový režisér a
střihač nejen na nespočtu reklamních videí, ale především na audiovizuálních
výstupech v kampani pro jednoho z kandidátů na prezidenta ČR v roce 2017 -
Pavla Fishera, dále pro kandidáta do Evropského parlamentu v roce 2018 za
KDU-ČSL - Pavla Svobodu, a v neposlední řadě na úvodním videu kampaně v
roce 2020 nově vznikajícího hnutí Mikuláše Mináře - Lidé PRO. Spolupracoval
jsem také na spotu pro TOP 09 a bohužel i pro (naštěstí dnes již bývalého) člena
hnutí ANO 2011 a kandidáta na primátora Brna - Petra Vokřála. Můj zájem o
socio-politická témata jde tedy ruku v ruce s mým zaměstnáním i studiem.
V zaměstnání jsem s politickým a marketingovým odvětvím nabyl osobní
praktickou zkušenost a při studiu v Centru audiovizuálních studií na FAMU jsem
dále prohloubil své teoretické znalosti a analytický cit v oblasti audiovize. Tyto

[…]

jednom z analyzovaných spotů očividně nevystupuje žádný zástupce
jakékoliv české menšiny nebo jiného národa - žádný černoch, arab, asiat
ani rom, jež se na území České republiky samozřejmě vyskytují, pracují a žijí.
Tento fakt zdá se nejen stěžejní pro pochopení uvažování autorů politicko-
marketingových strategií, ale také velmi překvapivý s ohledem na výskyt
otevřeně levicových, liberálních, sociálně a antidiskriminačně smýšlejících stran,
jako se označují Piráti, KSČM, ČSSD nebo TOP 09. Taktéž ani jeden spot
neobsahuje jediný záběr, který by se časově odehrával v noci, což sice
možná naznačuje přemýšlení autorů spotů nad podvědomou psychologií diváků,
ovšem zvláště u kolážovitých spotů jejich absence nevyvolává v divácích pocity
reálnosti, autenticity a pragmatismu, které jsou v politickém marketingu jinak
vítány. Z pohledu diváka by v oněch kolážích šikovný výskyt například časosběru
ve velkém celku na noční město nemusel vůbec vadit, ba naopak by mohl
pozitivně zbořit tento stereotyp. Z podobného psychologického důvodu se ve
spotech prakticky nevyskytuje monochromatické barevné ladění obrazu.
V tomto případě je však strach oprávněný, protože například černobílé pasáže se
v reklamách často používají pro navození negativní emoce na alternativní realitu
či minulost bez nabízeného produktu nebo služby. Zajímavostí také je, že drtivá
většina spotů se ve svém obsahu nezabývala společenskými tématy své
doby přesahující hranice České republiky, tedy světovými či evropskými,
jako jsou například globální problémy nebo mezinárodní vztahy, s výjimkou spotů
SPD a TOP 09 (se svým claimem “neuhneme”), odkazujícími na své postoje k
Evropské unii. Ve dvou případech ze vzorku se také stalo, že zadavatel
neuvedl zpracovatele, čímž porušil § 16 odst. 6 zákona č. 247/1995 Sb., o
volbách do parlamentu České republiky, konkrétně se tak stalo u spotů od KDU-
ČSL a KSČM.

 

47

Z pohledu dramaturgie videí, pět členů ze vzorku, tedy většina, se řadí
do jednoduchého tříčlenného dramatu, kopírujíce tak reklamní trojaktový
standard, převzatý z americké tradice stavby dramatu. Z hlediska charakteru
videí, spoty stran KDU-ČSL, ČSSD a SPD se velmi podobají svou kolážovitou
strukturou. Na rozdíl od SPD zbývající dvě strany ve svých spotech použily
autorské záběry místo záběrů z audiovizuální banky. Spot ČSSD se navíc odlišuje
paralelním střihem s dějovou linkou Lubomíra Zaorálka. Jinak tyto spoty sdílí
mozaiku prvoplánových obrazů a představ ve formě záběrů pracujících a
usměvavých lidí, české krajiny a měst. Spoty ANO 2011 a ODS, tedy jedněch z
největších rivalů na české politické scéně, překvapivě sdílí formu svého spotu co
se týče způsobu a lokace natáčení. Oba spoty byly vyhotoveny v ateliéru, v obou
je hlavní postavou předseda strany a v obou také promlouvá do kamery k
divákům. V rámci pozitivní a negativní kampaně ve vzorku převažuje pozitivní
druh spotů, tedy sebechvalný princip. Plně negativního přístupu se dopouští
pouze strany ANO 2011, Pirátská strana a SPD. ČSSD pak jen částečně, parafrází
jednoho výroku Andreje Babiše. Žádný z analyzovaných spotů nezaujal
obrannou pozici odpovědí na kritiku od svého konkurenta.

Nejoriginálnější koncept, co se týče marketingové kreativy videa, dle mého
uvážení zastupuje spot Pirátské strany, sic je povaha jejich spotu útočná a
podobně působí i projev, koncept autorsky zpívaného videoklipu se pozitivně
vymyká tradičnímu schématu volebního spotu. Co se týče výtvarné stránky,
nejvíce vyčnívá spot TOP 09 se svou bohatou mizanscénou, zdobenou lokací a
komplementárními barvami. Stále originální koncept, vymezující se nejvíce
společným rysům vzorku, avšak v negativním smyslu, zaujímá spot KSČM, jenž
je dle mého soudu také velkým marketingovým selháním. Toto tvrzení je
podpořeno i faktem, že ve spotu KSČM, jako jediném ze vzorku, nevystupuje její
předseda fyzicky v obraze, což působí odosobněně a uměle. Zdá se, že spoty,
které nejméně korespondují s identitou daných stran, jsou shodou okolností
právě od TOP 09 a KSČM. Hledat však hlubší souvislosti mezi efektivitou
volebních spotů a výsledky voleb je přinejmenším irelevantní, jelikož volební
kampaně stran zahrnují mnohem více komunikačních kanálů a sofistikovanějších
strategií, než jen samotné volební spoty.

Na závěr bych se ještě rád pokusil o vlastní hodnocení procesu výzkumu a
samotné práce. Uvědomuji si, že mé analýzy mohou někde působit až příliš
subjektivně či popisně, že je možné, že se v práci objeví přehlédnutá gramatická
nebo stylistická chybka, a že jsem zdaleka nazachytil všechny zajímavé poznatky
a asociace, které by bylo možno se vzorku vytěžit. Nicméně i přesto doufám, že
čtení této práce bylo pro Vás alespoň tak zajímavé a naučné, jako pro mne
samotné zkoumání a její psaní. Pracoval jsem ze své přirozeně omezené pozice
audiovizuálního umělce, filmaře a prostého člověka, a snažil se postupovat
svědomitě, systematicky a pečlivě. Pevně věřím, že výzkum byl dle dosaženého
cíle dostatečně úspěšný, a že jeho výsledek nese hodnotu pro nejednoho
otevřeného čtenáře. 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