## Centrum audiovizuálních studií

Posudek teoretické diplomové práce – bakalářské / magisterské X

Autor/ka práce: Martin Janoušek

Název práce: Volební spot jako audiovizuální dílo: Formální a obsahová analýza spotů nejúspěšnějších stran ve volbách do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR 2017

Posudek vedoucí/ho práce XPosudek oponenta/ky

Autor/ka posudku (jméno, příjmení, pracoviště): Helena Bendová, kat. herního designu

## Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické diplomové práce:

- Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce.....A.....
- Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu.....B.....
- Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu.....A.....
- Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce.....A.....
- Jazyková a stylistická úroveň práce.....A.....
- Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, práce nemůže být doporučena k obhajobě) .....A.....
- Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava .....A.....
- Původnost práce, přínos k rozvoji oboru.....B.....
- Celkové hodnocení diplomové práce (A-F) .....A.....**

*(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s minimem chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem chyb, E = výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)*

**Doporučení:**

*Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce obsahuje odstavec shrnující obsah práce a její závěry; rozvádí detailněji hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejména zdůvodnění známek D, E, F; vyzdvihuje přednosti práce, zvláště v případě hodnocení A, B; formuluje otázky, k nimž se student/ka musí při obhajobě vyjádřit; na závěr uvádí jednoznačné vyjádření, zda autor prokázal či neprokával schopnost samostatné tvůrčí činnosti ve své oblasti výzkumu, zda jeho práce splňuje či nespĺňuje požadavky standardně kladené na diplomové práce, zda vedoucí/oponent práci doporučuje či nedoporučuje k obhajobě a jakou známku navrhuje. Slovní hodnocení má typicky rozsah 1*

*normostrany; v případě práce bez výtek může být i kratší. U prací, kde není co vytýkat, je namístě položit doplňující otázku ve smyslu, kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.*

#### **Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:**

Martin Janoušek si zvolil coby téma své diplomové práce volební spoty z posledních parlamentních voleb, tedy z roku 2017. Volbu svého tématu zvažoval dlouho a pečlivě a v úvodu textu ji výstižně vysvětluje – vzhledem k zaměření primárně na použité formální a rétorické prostředky daných videí mohl dobře využít své dosavadní kompetence coby audiovizuálního tvůrce, které získal během studia na FAMU. Téma pro něj navíc bylo osobně zajímavé a inspirativní i vzhledem k jeho dlouhodobému zájmu o politiku a profesním zkušenostem. Analýzy volebních spotů nejsou žádnou novinkou, v oboru mediálních studií se nicméně často zaměřují primárně na politické a obsahové aspekty a nikoli takto podrobně na jejich audiovizuální vyjadřovací prostředky. Z tohoto hlediska tak práce přináší původní příspěvek k poznání problematiky politického marketingu.

Na textu velmi oceňuji, jak poctivě a promyšleně autor přistoupil k metodologii a celkové logice a struktuře práce. Jasně na začátku definuje použité pojmy, metodu analýzy, vybraný vzorek volebních spotů, výzkumné otázky. Analýzy jednotlivých spotů pak vždy metodicky analyzují předem vytyčené aspekty a je možné díky tomu mezi nimi dobře vzájemně porovnávat.

Práce nepřináší nějak vyčerpávající přehled dosavadní literatury k tématu, ale to ani nebylo cílem – použitá literatura, zahrnující texty týkající se politického marketingu, volebních spotů, filmové formální analýzy, politologie apod., byla dostatečným základem pro to, aby bylo možné vystavět výzkum daného vzorku videí tak, aby byl smysluplný a funkční.

Jádrem textu jsou všímavé, detailní analýzy jednotlivých jednu minutu dlouhých volebních spotů. Autorovi se v nich daří zachytit různé drobné, ale přitom potenciálně působivé detaily, které nemusí být na první pohled patrné, a zároveň se úspěšně snaží analyzovat i pravděpodobné motivace tvůrců a dopady na potenciální diváky/voliče. Oceňuji, že se v rámci těchto analýz snaží vždy argumentovat, dávat příklady, a nesklouzává k nepodloženým nadinterpretacím. Práce se v tomto ohledu drží sympaticky „při zemi“, resp. při objektech výzkumu, a to i v závěrečném shrnutí. Tato umírněnost ve vlastním výkladu se může zdát zároveň určitým limitem textu – v závěru nedospívá k nějakým převratným zobecněním, ale „pouze“ pečlivě shrnuje převažující tendence či naopak absence ve zkoumaných dílech. Podle mého soudu je to nicméně spíše kladem textu, odpovídá velikosti zkoumaného vzorku i zvolené metodě bádání.

Pochválit si zasluhuje také formální úprava textu, zahrnující vhodně např. i screenshoty, a jasný, srozumitelný styl psaní.

Diplomovou práci považuji za pečlivou a zdařilou, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou A.

Návrh na dotaz: Jak by bylo možné dále do budoucna pracovat s výzkumem provedeným v této diplomové práci – šlo by ho použít jako první krok v nějakém širším výzkumu?

Datum: ..... 23. 9. 2021 .....

Podpis: ..... *Bleš* .....